COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO N°          DE 2011.
(Do Senhor Adrian)

Requer a inclusão da Cidade do
Rio de Janeiro no rol de cidades
contempladas com os Seminários
Regionais, preparatórios à
organização da XII edição da
Conferência das Cidades, assim
como uma visita técnica ao “lixão”
de Gramacho.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja aprovada a inclusão da

cidade do Rio de Janeiro no rol de cidades contempladas com os Seminários
Regionais, preparatórios à organização da XII edição da Conferência das
Cidades, prevista para ocorrer no mês de outubro nesta Casa Legislativa,
assim como, aproveitando a oportunidade, uma visita técnica ao “lixão” de
Gramacho.

J U S T I F I C A T I V A

Segundo notícia veiculada no sitio eletrônico
http://www.lixo.com.br/index.php?option=com_content&task=view&id=154&Item
id=265, “Estudos técnicos realizados pela Companhia de limpeza Urbana do
Rio de Janeiro – COMLURB mostram que o Aterro Metropolitano de Jardim
Gramacho (AMJG) está condenado. Cerca de 80% do lixo produzido na região
metropolitana do Rio de Janeiro, perto de 8.000 toneladas/dia, já ameaçam sua
integridade e apontam para riscos de um grave desastre socioambiental.”

Também é importante ressaltar que o Aterro Metropolitano de

Jardim Gramacho é o maior Aterro Sanitário da América Latina. Milhares de
pessoas (homens e mulheres) disputam lixo com os animais, em condições
extremamente precárias, sem nenhuma segurança.

Pesquisa realizada pela socióloga Lúcia Pinto, mostra como

funciona a economia criada em torno da catação e comercialização dos
materiais recicláveis no bairro de Gramacho – Duque de Caxias. Perto de
15.000 pessoas vivem da riqueza produzida pelo trabalho dos catadores.

http://www.lixo.com.br/index.php?option=com_content&task=view&id=154&Itemid=265
http://www.lixo.com.br/index.php?option=com_content&task=view&id=154&Itemid=265

(http://g1.globo.com/acao/noticia/2011/05/jardim-gramacho-vida-num-dos-
maiores-aterros-sanitarios-do-mundo.html)

Diante do exposto, é o presente para requerer a inclusão da

cidade do Rio de Janeiro no rol de cidades contempladas com os Seminários
Regionais, preparatórios à organização da XII edição da Conferência das
Cidades, prevista para ocorrer no mês de outubro nesta Casa Legislativa,
assim como, aproveitando a oportunidade, uma visita técnica ao “lixão” de
Gramacho.

Sala das Comissões,     de                     de 2011.

Deputado Adrian

PMDB/RJ

http://g1.globo.com/acao/noticia/2011/05/jardim-gramacho-vida-num-dos-maiores-aterros-sanitarios-do-mundo.html
http://g1.globo.com/acao/noticia/2011/05/jardim-gramacho-vida-num-dos-maiores-aterros-sanitarios-do-mundo.html